
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/06/2016 Deliberazione n. 284

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Procedura ristretta di cui agli artt. 63, comma 2 lett. c) e 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50 del 2016 per
l’affidamento degli interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone
umide della Capitanata - Demolizione manufatti (bando per azione C2 progetto LIFE Natura N.
Life09Nat/IT/000150 “Zone Umide Sipontine”). CUP: J32D09000460006. CIG: 66665757B8.
Aggiudicazione definitiva.
L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.11117 del 22/06/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore

Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Considerato che il Consorzio è uno dei partners del progetto “Zone Umide Sipontine - interventi di
conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC zone umide di Capitanata” e che,
nell'ambito del progetto medesimo, è responsabile delle attività previste nell'azione C2 “Ripristino di
ha 40 di habitat 1150* - lagune costiere” nella ex Valle da Pesca dell'Ente, così riassunte: 1)
demolizione baracche e costruzioni abusive presenti nell'area occupata catastalmente individuata dal
foglio 52 p.lla 3 del comune di Manfredonia (Fg); 2) effettuazione di lavori di movimento terra in
amministrazione diretta per la realizzazione di isole e canalizzazioni al fine del ripristino delle lagune
costiere; 3) ripascimento della duna costiera ubicata in sinistra della foce del Candelaro in agro di
Manfredonia (Fg);

Considerato che il Centro Studi Naturalistici di Foggia ha redatto il progetto per la realizzazione degli
interventi di cui al punto 1) “demolizione baracche e costruzioni abusive presenti nell'area occupata
catastalmente individuata dal foglio 52 p.lla 3 del comune di Manfredonia (Fg)”, per l’importo
complessivo a base d’asta di € 178.654,40, oltre IVA, di cui € 1.510,50 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso;

Considerato, altresì, che il Consorzio negli interventi medesimi agisce solo in qualità di Stazione
Appaltante e che il  RUP designato è l'ing. Raffaele Fattibene;

Rilevato che, con nota del 22.03.2016, il Responsabile del Procedimento ha proposto di indire la gara
per l'esecuzione degli interventi facendo ricorso alla procedura ristretta di cui agli artt. 63, comma 2
lett. c e 36, comma 2 lett. c, del D.Lgs. 50 del 2016 ed adottando il criterio di aggiudicazione del minor
prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. medesimo;

Visto che il Responsabile del Procedimento, con la nota sopra citata, ha precisato che le ditte da
invitare per la formulazione dell'offerta economica dovevano essere individuate tra quelle in possesso
della categoria OS23, iscritte all'Albo Fornitori del Consorzio;

Accertato che  nei  termini e con le modalità stabilite nella lettera di invito, prot. n. 8495
dell'11.05.2016, sono pervenuti al Consorzio i plichi di n. 2 ditte, come risulta dall’allegato verbale del
Settore Segreteria OO. AA. della Direzione Generale, redatto in data 26.05.2016;

Visto il verbale della gara rep. n. 13561 del 26.05.2016, esperita in pari data, nel quale è riportato il
nominativo dell'impresa che ha presentato l'offerta più vantaggiosa per il Consorzio, come di seguito
specificato nel dettaglio: “VARIAN s.r.l., con sede in Via della Centrale, 1/B, Loc. Ponte di Ferro,
06035 - Gualdo Cattaneo (PG)”, con il ribasso del 35,818% e quindi per l'importo netto di
€ 115.205,00, di cui € 1.510,50 per oneri di sicurezza non assoggettati al ribasso, oltre ad I.V.A.;

Ritenuto di dover:
 aggiudicare definitivamente i lavori alla citata ditta;
 autorizzare la competente Direzione Lavori a consegnare gli stessi sotto le riserve di legge, in

pendenza della stipulazione del contratto;
 imputare la spesa alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 92, del

competente esercizio finanziario;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A
per quanto esposto in narrativa:

 di affidare gli interventi di demolizione manufatti (bando per azione C2 progetto LIFE Natura N.
Life09Nat/IT/000150 “Zone Umide Sipontine”), nell'ambito di quelli di conservazione degli
habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone umide della Capitanata - alla ditta “VARIAN
s.r.l., con sede in Via della Centrale, 1/B, Loc. Ponte di Ferro, 06035 - Gualdo Cattaneo (PG)”,



con il ribasso del 35,818% e quindi per l'importo netto di € 115.205,00, di cui € 1.510,50 per oneri
di sicurezza non assoggettati al ribasso, oltre ad I.V.A.;

 di autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori sotto le riserve di legge, in pendenza
della stipulazione del contratto.

La spesa relativa sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 92 del
competente esercizio finanziario, che presenta sufficiente stanziamento.

 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
 (avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 05/07/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


